
(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（評価書）         (22)四万十川流域50年以上経過分（評価書）

正 誤

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（評価書）         (22)四万十川流域50年以上経過分（評価書）

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

正 誤



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（評価書）         (22)四万十川流域50年以上経過分（評価書）

正 誤

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　水源涵養便益　水質浄化便益 　　水源涵養便益　水質浄化便益

正 誤

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

水源涵養
かん

便益

　水質浄化便益

　　事業効果区域

T-1 Ｙ

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ｑｘ： 全貯留量のうち生活用水使用相当量

Ｑy： 全貯留量－Ｑｘ

Ａ： 事業対象区域面積（ｈａ）

P： 年間平均降雨量（ｍｍ／年）
出典：気象統計情報（気象庁）

Ｔ： 事業実施後、貯留率が安定するのに必要な年数

D1： 事業実施前の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

D2： 事業実施後、Ｔ年経過後の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

Uｘ： 単位当たりの上水道給水原価（円／m3）
出典：「日本の水資源」

Uｙ： 単位当たりの雨水浄化費（円／m3）

u：

Ｙ： 評価期間

１0： 単位合わせのための調整値

年度 社会的割引率 事業対象区域面積 事業効果面積 効果額 現在価値化

1961 7.3910
1962 7.1067 1,204.43 80.30 6,812 48,411
1963 6.8333 1,204.43 160.59 13,623 93,090
1964 6.5705 1,204.43 240.89 20,435 134,268
1965 6.3178 1,204.43 321.18 27,247 172,141
1966 6.0748 1,204.43 401.48 34,058 206,896
1967 5.8412 1,204.43 481.77 40,870 238,730
1968 5.6165 1,204.43 562.07 47,682 267,806
1969 5.4005 1,204.43 642.36 54,494 294,295
1970 5.1928 1,204.43 722.66 61,305 318,345
1971 4.9931 1,204.43 802.95 68,117 340,115
1972 4.8010 1,204.43 883.25 74,929 359,734
1973 4.6164 1,204.43 963.54 81,740 377,345
1974 4.4388 1,204.43 1,043.84 88,552 393,065
1975 4.2681 1,204.43 1,124.13 95,364 407,023
1976 4.1039 1,204.43 1,204.43 102,175 419,316
1977 3.9461 1,204.43 1,204.43 102,175 403,193
1978 3.7943 1,204.43 1,204.43 102,175 387,683
1979 3.6484 1,204.43 1,204.43 102,175 372,775
1980 3.5081 1,204.43 1,204.43 102,175 358,440
1981 3.3731 1,204.43 1,204.43 102,175 344,646
1982 3.2434 1,204.43 1,204.43 102,175 331,394
1983 3.1187 1,204.43 1,204.43 102,175 318,653
1984 2.9987 1,204.43 1,204.43 102,175 306,392
1985 2.8834 1,204.43 1,204.43 102,175 294,611
1986 2.7725 1,204.43 1,204.43 102,175 283,280
1987 2.6658 1,204.43 1,204.43 102,175 272,378
1988 2.5633 1,204.43 1,204.43 102,175 261,905
1989 2.4647 1,204.43 1,204.43 102,175 251,831
1990 2.3699 1,204.43 1,204.43 102,175 242,145
1991 2.2788 1,204.43 1,204.43 102,175 232,836
1992 2.1911 1,204.43 1,204.43 102,175 223,876
1993 2.1068 1,204.43 1,204.43 102,175 215,262
1994 2.0258 1,204.43 1,204.43 102,175 206,986
1995 1.9479 1,204.43 1,204.43 102,175 199,027

13,734,515

t 1
（Ｄ2-Ｄ1)×Ａ×Ｐ×u×10Ｂ＝ Σ ＋ Σ ×

　Ｔ×（１＋ｉ）

176.35

（１＋ｉ）

Ｕｘ×Ｑｘ＋Ｕｙ×Ｑｙ
u＝

Ｑｘ＋Ｑｙ

155.00 億

1,707.30 億

1,204.43 ～ 1,204.43

2,187

15

0.51

0.56

68.60
出典：「地球環境・人間生活にかかる農業及び森林の多面的な機能の評価に関する調査研究報告書」（三菱総合研究所,H13.11)「雨水利用ハンドブック」

単位当たりの水質浄化費（U x とU y を用いてＱ x とＱ yで比例按分して算出） 77.57

80

水源涵養
かん

便益

　水質浄化便益

　　事業効果区域

T-1 Ｙ

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ｑｘ： 全貯留量のうち生活用水使用相当量

Ｑy： 全貯留量－Ｑｘ

Ａ： 事業対象区域面積（ｈａ）

P： 年間平均降雨量（ｍｍ／年）
出典：気象統計情報（気象庁）

Ｔ： 事業実施後、貯留率が安定するのに必要な年数

D1： 事業実施前の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

D2： 事業実施後、Ｔ年経過後の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

Uｘ： 単位当たりの上水道給水原価（円／m3）
出典：「日本の水資源」

Uｙ： 単位当たりの雨水浄化費（円／m3）

u：

Ｙ： 評価期間

１0： 単位合わせのための調整値

年度 社会的割引率 事業対象区域面積 事業効果面積 効果額 現在価値化

1961 7.3910
1962 7.1067 1,204.43 80.30 6,751 47,977
1963 6.8333 1,204.43 160.59 13,502 92,263
1964 6.5705 1,204.43 240.89 20,253 133,072
1965 6.3178 1,204.43 321.18 27,005 170,612
1966 6.0748 1,204.43 401.48 33,756 205,061
1967 5.8412 1,204.43 481.77 40,507 236,609
1968 5.6165 1,204.43 562.07 47,258 265,425
1969 5.4005 1,204.43 642.36 54,009 291,676
1970 5.1928 1,204.43 722.66 60,760 315,515
1971 4.9931 1,204.43 802.95 67,512 337,094
1972 4.8010 1,204.43 883.25 74,263 356,537
1973 4.6164 1,204.43 963.54 81,014 373,993
1974 4.4388 1,204.43 1,043.84 87,765 389,571
1975 4.2681 1,204.43 1,124.13 94,516 403,404
1976 4.1039 1,204.43 1,204.43 101,267 415,590
1977 3.9461 1,204.43 1,204.43 101,267 399,610
1978 3.7943 1,204.43 1,204.43 101,267 384,237
1979 3.6484 1,204.43 1,204.43 101,267 369,463
1980 3.5081 1,204.43 1,204.43 101,267 355,255
1981 3.3731 1,204.43 1,204.43 101,267 341,584
1982 3.2434 1,204.43 1,204.43 101,267 328,449
1983 3.1187 1,204.43 1,204.43 101,267 315,821
1984 2.9987 1,204.43 1,204.43 101,267 303,669
1985 2.8834 1,204.43 1,204.43 101,267 291,993
1986 2.7725 1,204.43 1,204.43 101,267 280,763
1987 2.6658 1,204.43 1,204.43 101,267 269,958
1988 2.5633 1,204.43 1,204.43 101,267 259,578
1989 2.4647 1,204.43 1,204.43 101,267 249,593
1990 2.3699 1,204.43 1,204.43 101,267 239,993
1991 2.2788 1,204.43 1,204.43 101,267 230,767
1992 2.1911 1,204.43 1,204.43 101,267 221,886
1993 2.1068 1,204.43 1,204.43 101,267 213,349
1994 2.0258 1,204.43 1,204.43 101,267 205,147
1995 1.9479 1,204.43 1,204.43 101,267 197,258

68.60
出典：「地球環境・人間生活にかかる農業及び森林の多面的な機能の評価に関する調査研究報告書」（三菱総合研究所,H13.11)「雨水利用ハンドブック」

単位当たりの水質浄化費（U x とU y を用いてＱ x とＱ yで比例按分して算出） 76.88

80

176.35

（１＋ｉ）

Ｕｘ×Ｑｘ＋Ｕｙ×Ｑｙ
u＝

Ｑｘ＋Ｑｙ

155.00 億

1,862.30 億

1,204.43 ～ 1,204.43

2,187

15

0.51

0.56

13,612,451

t 1
（Ｄ2-Ｄ1)×Ａ×Ｐ×u×10Ｂ＝ Σ ＋ Σ ×

　Ｔ×（１＋ｉ）



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　水源涵養便益　水質浄化便益 　　水源涵養便益　水質浄化便益

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

正 誤

1996 1.8730 1,204.43 1,204.43 102,175 191,374
1997 1.8009 1,204.43 1,204.43 102,175 184,007
1998 1.7317 1,204.43 1,204.43 102,175 176,936
1999 1.6651 1,204.43 1,204.43 102,175 170,132
2000 1.6010 1,204.43 1,204.43 102,175 163,582
2001 1.5395 1,204.43 1,204.43 102,175 157,298
2002 1.4802 1,204.43 1,204.43 102,175 151,239
2003 1.4233 1,204.43 1,204.43 102,175 145,426
2004 1.3686 1,204.43 1,204.43 102,175 139,837
2005 1.3159 1,204.43 1,204.43 102,175 134,452
2006 1.2653 1,204.43 1,204.43 102,175 129,282
2007 1.2167 1,204.43 1,204.43 102,175 124,316
2008 1.1699 1,204.43 1,204.43 102,175 119,535
2009 1.1249 1,204.43 1,204.43 102,175 114,937
2010 1.0816 1,204.43 1,204.43 102,175 110,512
2011 1.0400 1,204.43 1,204.43 102,175 106,262
2012 1.0000 1,204.43 1,204.43 102,175 102,175
2013 0.9615 1,204.43 1,204.43 102,175 98,241
2014 0.9246 1,204.43 1,204.43 102,175 94,471
2015 0.8890 1,204.43 1,204.43 102,175 90,834
2016 0.8548 1,204.43 1,204.43 102,175 87,339
2017 0.8219 1,204.43 1,204.43 102,175 83,978
2018 0.7903 1,204.43 1,204.43 102,175 80,749
2019 0.7599 1,204.43 1,204.43 102,175 77,643
2020 0.7307 1,204.43 1,204.43 102,175 74,659
2021 0.7026 1,204.43 1,204.43 102,175 71,788
2022 0.6756 1,204.43 1,204.43 102,175 69,029
2023 0.6496 1,204.43 1,204.43 102,175 66,373
2024 0.6246 1,204.43 1,204.43 102,175 63,819
2025 0.6006 1,204.43 1,204.43 102,175 61,366
2026 0.5775 1,204.43 1,204.43 102,175 59,006
2027 0.5553 1,204.43 1,204.43 102,175 56,738
2028 0.5339 1,204.43 1,204.43 102,175 54,551
2029 0.5134 1,204.43 1,204.43 102,175 52,457
2030 0.4936 1,204.43 1,204.43 102,175 50,434
2031 0.4746 1,204.43 1,204.43 102,175 48,492
2032 0.4564 1,204.43 1,204.43 102,175 46,633
2033 0.4388 1,204.43 1,204.43 102,175 44,834
2034 0.4220 1,204.43 1,204.43 102,175 43,118
2035 0.4057 1,204.43 1,204.43 102,175 41,452
2036 0.3901 1,204.43 1,204.43 102,175 39,858
2037 0.3751 1,204.43 1,204.43 102,175 38,326
2038 0.3607 1,204.43 1,204.43 102,175 36,855
2039 0.3468 1,204.43 1,204.43 102,175 35,434
2040 0.3335 1,204.43 1,204.43 102,175 34,075
2041 0.3207 1,204.43 1,204.43 102,175 32,768
合計 13,734,515

1996 1.8730 1,204.43 1,204.43 101,267 189,673
1997 1.8009 1,204.43 1,204.43 101,267 182,372
1998 1.7317 1,204.43 1,204.43 101,267 175,364
1999 1.6651 1,204.43 1,204.43 101,267 168,620
2000 1.6010 1,204.43 1,204.43 101,267 162,128
2001 1.5395 1,204.43 1,204.43 101,267 155,901
2002 1.4802 1,204.43 1,204.43 101,267 149,895
2003 1.4233 1,204.43 1,204.43 101,267 144,133
2004 1.3686 1,204.43 1,204.43 101,267 138,594
2005 1.3159 1,204.43 1,204.43 101,267 133,257
2006 1.2653 1,204.43 1,204.43 101,267 128,133
2007 1.2167 1,204.43 1,204.43 101,267 123,212
2008 1.1699 1,204.43 1,204.43 101,267 118,472
2009 1.1249 1,204.43 1,204.43 101,267 113,915
2010 1.0816 1,204.43 1,204.43 101,267 109,530
2011 1.0400 1,204.43 1,204.43 101,267 105,318
2012 1.0000 1,204.43 1,204.43 101,267 101,267
2013 0.9615 1,204.43 1,204.43 101,267 97,368
2014 0.9246 1,204.43 1,204.43 101,267 93,631
2015 0.8890 1,204.43 1,204.43 101,267 90,026
2016 0.8548 1,204.43 1,204.43 101,267 86,563
2017 0.8219 1,204.43 1,204.43 101,267 83,231
2018 0.7903 1,204.43 1,204.43 101,267 80,031
2019 0.7599 1,204.43 1,204.43 101,267 76,953
2020 0.7307 1,204.43 1,204.43 101,267 73,996
2021 0.7026 1,204.43 1,204.43 101,267 71,150
2022 0.6756 1,204.43 1,204.43 101,267 68,416
2023 0.6496 1,204.43 1,204.43 101,267 65,783
2024 0.6246 1,204.43 1,204.43 101,267 63,251
2025 0.6006 1,204.43 1,204.43 101,267 60,821
2026 0.5775 1,204.43 1,204.43 101,267 58,482
2027 0.5553 1,204.43 1,204.43 101,267 56,234
2028 0.5339 1,204.43 1,204.43 101,267 54,066
2029 0.5134 1,204.43 1,204.43 101,267 51,990
2030 0.4936 1,204.43 1,204.43 101,267 49,985
2031 0.4746 1,204.43 1,204.43 101,267 48,061
2032 0.4564 1,204.43 1,204.43 101,267 46,218
2033 0.4388 1,204.43 1,204.43 101,267 44,436
2034 0.4220 1,204.43 1,204.43 101,267 42,735
2035 0.4057 1,204.43 1,204.43 101,267 41,084
2036 0.3901 1,204.43 1,204.43 101,267 39,504
2037 0.3751 1,204.43 1,204.43 101,267 37,985
2038 0.3607 1,204.43 1,204.43 101,267 36,527
2039 0.3468 1,204.43 1,204.43 101,267 35,119
2040 0.3335 1,204.43 1,204.43 101,267 33,773
2041 0.3207 1,204.43 1,204.43 101,267 32,476
合計 13,612,451



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　環境保全便益　炭素固定便益　樹木固定分 　　環境保全便益　炭素固定便益　樹木固定分

正 誤

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

環境保全便益

　炭素固定便益

　　樹木固定分

Ｙ

44

ｔ 12

ｔ = １

Ｕ： 二酸化炭素に関する原単位（円/CO2-ton)
出典：「二酸化炭素地中貯留技術研究開発成果報告書」（財）地球環境産業技術研究機構（平成18年3月）

V1： 事業を実施しない場合の評価最終年の当該森林の見込蓄積量（m3）
（事業を実施する場合の評価最終年の当該森林の見込蓄積量の1/2を想定）

V2： 事業を実施する場合の評価最終年の当該森林の見込蓄積量(m3)
出典：人工林林分密度管理図（（一社）日本森林技術協会）、

　　森林農地整備センター収穫予測表（(独)森林総合研究所）等

Ｙ： 評価期間

Ｄ ： 容積密度（ ｔ /ｍ 3）

BEF： バイオマス拡大係数（地上部バイオマス量／幹バイオマス量） 樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

Ｒ ： 地上部に対する地下部の比率（ 地下部バイオマス量／ 地上部バイオマス量）

0.5： 植物中の炭素含有率

44/12： 炭素から二酸化炭素への換算係数

年度 社会的割引率 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額
1961 7.3910
1962 7.1067 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1963 6.8333 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1964 6.5705 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1965 6.3178 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1966 6.0748 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1967 5.8412 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1968 5.6165 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1969 5.4005 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1970 5.1928 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1971 4.9931 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1972 4.8010 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1973 4.6164 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1974 4.4388 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1975 4.2681 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1976 4.1039 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1977 3.9461 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1978 3.7943 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1979 3.6484 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1980 3.5081 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983

スギ 0.25

0

0.26

広葉樹 1.32

広葉樹

0

スギ 1.23

0

0

0

スギ ヒノキ マツ 広葉樹

0

出典：「日本国温室効果ガスインベントリ報告書」（2011年４月）（国立環境研究
所温室効果ガスインベントリオフィス編）

ヒノキ 0.26
マツ 0.26

出典：「日本国温室効果ガスインベントリ報告書」（2011年４月）（国立環境研究
所温室効果ガスインベントリオフィス編）

ヒノキ 0.407
マツ 0.458

出典：「日本国温室効果ガスインベントリ報告書」（2011年４月）（国立環境研究
所温室効果ガスインベントリオフィス編）

ヒノキ 1.24
マツ 1.23

広葉樹 0.547

広葉樹

スギ 0.314

15,667

0

80

38,382
ヒノキ 267,066

0

3,357,863

マツ

6,046

スギ
ヒノキ

65,172
133,533
19,191

Ｂ＝ Σ × Ｄ × BEF × （ １ ＋ Ｒ ） × 0.5 × ×Ｕ
　Ｙ×（１＋ｉ）

Ｖ2－Ｖ1

広葉樹
0

スギ

7,834

130,345

0

マツ

環境保全便益

　炭素固定便益

　　樹木固定分

Ｙ

44

ｔ 12

ｔ = １

Ｕ： 二酸化炭素に関する原単位（円/CO2-ton)
出典：「二酸化炭素地中貯留技術研究開発成果報告書」（財）地球環境産業技術研究機構（平成18年3月）

V1： 事業を実施しない場合の評価最終年の当該森林の見込蓄積量（m3）
（事業を実施する場合の評価最終年の当該森林の見込蓄積量の1/2を想定）

V2： 事業を実施する場合の評価最終年の当該森林の見込蓄積量(m3)
出典：人工林林分密度管理図（（一社）日本森林技術協会）、

　　森林農地整備センター収穫予測表（(独)森林総合研究所）等

Ｙ： 評価期間

Ｄ ： 容積密度（ ｔ /ｍ 3）

BEF： バイオマス拡大係数（地上部バイオマス量／幹バイオマス量） 樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

樹齢20年越

Ｒ ： 地上部に対する地下部の比率（ 地下部バイオマス量／ 地上部バイオマス量）

0.5： 植物中の炭素含有率

44/12： 炭素から二酸化炭素への換算係数

年度 社会的割引率 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果蓄積 効果額
1961 7.3910
1962 7.1067 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1963 6.8333 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1964 6.5705 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1965 6.3178 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1966 6.0748 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1967 5.8412 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1968 5.6165 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1969 5.4005 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1970 5.1928 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1971 4.9931 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1972 4.8010 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1973 4.6164 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1974 4.4388 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1975 4.2681 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1976 4.1039 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1977 3.9461 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1978 3.7943 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1979 3.6484 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1980 3.5081 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983

Ｂ＝ Σ × Ｄ × BEF × （ １ ＋ Ｒ ） × 0.5 × ×Ｕ
　Ｙ×（１＋ｉ）

Ｖ2－Ｖ1

広葉樹
0

スギ

91

531

0

マツ

3,357,863

マツ

6,046

スギ
ヒノキ

266
180
147

294
ヒノキ 360

0

広葉樹 0.547

広葉樹

スギ 0.314

181

0

80

出典：「日本国温室効果ガスインベントリ報告書」（2011年４月）（国立環境研究
所温室効果ガスインベントリオフィス編）

ヒノキ 1.24
マツ 1.23

出典：「日本国温室効果ガスインベントリ報告書」（2011年４月）（国立環境研究
所温室効果ガスインベントリオフィス編）

ヒノキ 0.407
マツ 0.458

出典：「日本国温室効果ガスインベントリ報告書」（2011年４月）（国立環境研究
所温室効果ガスインベントリオフィス編）

ヒノキ 0.26
マツ 0.26

0

スギ ヒノキ マツ 広葉樹

0

スギ 0.25

0

0.26

広葉樹 1.32

広葉樹

0

スギ 1.23

0

0



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　環境保全便益　炭素固定便益　樹木固定分 　　環境保全便益　炭素固定便益　樹木固定分

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

正 誤

1981 3.3731 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1982 3.2434 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1983 3.1187 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1984 2.9987 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1985 2.8834 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1986 2.7725 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1987 2.6658 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1988 2.5633 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1989 2.4647 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1990 2.3699 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1991 2.2788 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1992 2.1911 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1993 2.1068 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1994 2.0258 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1995 1.9479 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1996 1.8730 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1997 1.8009 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1998 1.7317 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1999 1.6651 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2000 1.6010 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2001 1.5395 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2002 1.4802 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2003 1.4233 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2004 1.3686 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2005 1.3159 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2006 1.2653 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2007 1.2167 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2008 1.1699 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2009 1.1249 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2010 1.0816 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2011 1.0400 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2012 1.0000 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2013 0.9615 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2014 0.9246 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2015 0.8890 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2016 0.8548 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2017 0.8219 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2018 0.7903 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2019 0.7599 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2020 0.7307 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2021 0.7026 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2022 0.6756 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2023 0.6496 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2024 0.6246 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2025 0.6006 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2026 0.5775 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2027 0.5553 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2028 0.5339 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2029 0.5134 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2030 0.4936 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2031 0.4746 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2032 0.4564 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2033 0.4388 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2034 0.4220 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2035 0.4057 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2036 0.3901 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2037 0.3751 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2038 0.3607 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2039 0.3468 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2040 0.3335 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2041 0.3207 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
合計

年度 社会的割引率 効果額 現在価値化

1961 7.3910
1962 7.1067 18,997 135,006
1963 6.8333 18,997 129,812
1964 6.5705 18,997 124,820
1965 6.3178 18,997 120,019
1966 6.0748 18,997 115,403
1967 5.8412 18,997 110,965
1968 5.6165 18,997 106,697
1969 5.4005 18,997 102,593
1970 5.1928 18,997 98,648

合計

1981 3.3731 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1982 3.2434 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1983 3.1187 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1984 2.9987 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1985 2.8834 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1986 2.7725 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1987 2.6658 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1988 2.5633 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1989 2.4647 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1990 2.3699 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1991 2.2788 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1992 2.1911 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1993 2.1068 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1994 2.0258 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1995 1.9479 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1996 1.8730 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1997 1.8009 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1998 1.7317 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
1999 1.6651 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2000 1.6010 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2001 1.5395 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2002 1.4802 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2003 1.4233 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2004 1.3686 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2005 1.3159 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2006 1.2653 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2007 1.2167 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2008 1.1699 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2009 1.1249 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2010 1.0816 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2011 1.0400 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2012 1.0000 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2013 0.9615 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2014 0.9246 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2015 0.8890 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2016 0.8548 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2017 0.8219 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2018 0.7903 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2019 0.7599 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2020 0.7307 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2021 0.7026 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2022 0.6756 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2023 0.6496 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2024 0.6246 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2025 0.6006 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2026 0.5775 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2027 0.5553 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2028 0.5339 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2029 0.5134 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2030 0.4936 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2031 0.4746 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2032 0.4564 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2033 0.4388 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2034 0.4220 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2035 0.4057 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2036 0.3901 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2037 0.3751 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2038 0.3607 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2039 0.3468 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2040 0.3335 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
2041 0.3207 814.65 4,358 1,669.16 11,768 239.89 1,888 97.92 983
合計

年度 社会的割引率 効果額 現在価値化

1961 7.3910
1962 7.1067 18,997 135,006
1963 6.8333 18,997 129,812
1964 6.5705 18,997 124,820
1965 6.3178 18,997 120,019
1966 6.0748 18,997 115,403
1967 5.8412 18,997 110,965
1968 5.6165 18,997 106,697
1969 5.4005 18,997 102,593
1970 5.1928 18,997 98,648

合計



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　環境保全便益　炭素固定便益　樹木固定分 　　環境保全便益　炭素固定便益　樹木固定分

正 誤

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

1971 4.9931 18,997 94,854
1972 4.8010 18,997 91,205
1973 4.6164 18,997 87,698
1974 4.4388 18,997 84,324
1975 4.2681 18,997 81,081
1976 4.1039 18,997 77,962
1977 3.9461 18,997 74,964
1978 3.7943 18,997 72,080
1979 3.6484 18,997 69,309
1980 3.5081 18,997 66,643
1981 3.3731 18,997 64,079
1982 3.2434 18,997 61,615
1983 3.1187 18,997 59,246
1984 2.9987 18,997 56,966
1985 2.8834 18,997 54,776
1986 2.7725 18,997 52,669
1987 2.6658 18,997 50,642
1988 2.5633 18,997 48,695
1989 2.4647 18,997 46,822
1990 2.3699 18,997 45,021
1991 2.2788 18,997 43,290
1992 2.1911 18,997 41,624
1993 2.1068 18,997 40,023
1994 2.0258 18,997 38,484
1995 1.9479 18,997 37,004
1996 1.8730 18,997 35,581
1997 1.8009 18,997 34,212
1998 1.7317 18,997 32,897
1999 1.6651 18,997 31,632
2000 1.6010 18,997 30,414
2001 1.5395 18,997 29,246
2002 1.4802 18,997 28,119
2003 1.4233 18,997 27,038
2004 1.3686 18,997 25,999
2005 1.3159 18,997 24,998
2006 1.2653 18,997 24,037
2007 1.2167 18,997 23,114
2008 1.1699 18,997 22,225
2009 1.1249 18,997 21,370
2010 1.0816 18,997 20,547
2011 1.0400 18,997 19,757
2012 1.0000 18,997 18,997
2013 0.9615 18,997 18,266
2014 0.9246 18,997 17,565
2015 0.8890 18,997 16,888
2016 0.8548 18,997 16,239
2017 0.8219 18,997 15,614
2018 0.7903 18,997 15,013
2019 0.7599 18,997 14,436
2020 0.7307 18,997 13,881
2021 0.7026 18,997 13,347
2022 0.6756 18,997 12,834
2023 0.6496 18,997 12,340
2024 0.6246 18,997 11,866
2025 0.6006 18,997 11,410
2026 0.5775 18,997 10,971
2027 0.5553 18,997 10,549
2028 0.5339 18,997 10,142
2029 0.5134 18,997 9,753
2030 0.4936 18,997 9,377
2031 0.4746 18,997 9,016
2032 0.4564 18,997 8,670
2033 0.4388 18,997 8,336
2034 0.4220 18,997 8,017
2035 0.4057 18,997 7,707
2036 0.3901 18,997 7,411
2037 0.3751 18,997 7,126
2038 0.3607 18,997 6,852
2039 0.3468 18,997 6,588
2040 0.3335 18,997 6,335
2041 0.3207 18,997 6,092
合計 3,357,863

1971 4.9931 18,997 94,854
1972 4.8010 18,997 91,205
1973 4.6164 18,997 87,698
1974 4.4388 18,997 84,324
1975 4.2681 18,997 81,081
1976 4.1039 18,997 77,962
1977 3.9461 18,997 74,964
1978 3.7943 18,997 72,080
1979 3.6484 18,997 69,309
1980 3.5081 18,997 66,643
1981 3.3731 18,997 64,079
1982 3.2434 18,997 61,615
1983 3.1187 18,997 59,246
1984 2.9987 18,997 56,966
1985 2.8834 18,997 54,776
1986 2.7725 18,997 52,669
1987 2.6658 18,997 50,642
1988 2.5633 18,997 48,695
1989 2.4647 18,997 46,822
1990 2.3699 18,997 45,021
1991 2.2788 18,997 43,290
1992 2.1911 18,997 41,624
1993 2.1068 18,997 40,023
1994 2.0258 18,997 38,484
1995 1.9479 18,997 37,004
1996 1.8730 18,997 35,581
1997 1.8009 18,997 34,212
1998 1.7317 18,997 32,897
1999 1.6651 18,997 31,632
2000 1.6010 18,997 30,414
2001 1.5395 18,997 29,246
2002 1.4802 18,997 28,119
2003 1.4233 18,997 27,038
2004 1.3686 18,997 25,999
2005 1.3159 18,997 24,998
2006 1.2653 18,997 24,037
2007 1.2167 18,997 23,114
2008 1.1699 18,997 22,225
2009 1.1249 18,997 21,370
2010 1.0816 18,997 20,547
2011 1.0400 18,997 19,757
2012 1.0000 18,997 18,997
2013 0.9615 18,997 18,266
2014 0.9246 18,997 17,565
2015 0.8890 18,997 16,888
2016 0.8548 18,997 16,239
2017 0.8219 18,997 15,614
2018 0.7903 18,997 15,013
2019 0.7599 18,997 14,436
2020 0.7307 18,997 13,881
2021 0.7026 18,997 13,347
2022 0.6756 18,997 12,834
2023 0.6496 18,997 12,340
2024 0.6246 18,997 11,866
2025 0.6006 18,997 11,410
2026 0.5775 18,997 10,971
2027 0.5553 18,997 10,549
2028 0.5339 18,997 10,142
2029 0.5134 18,997 9,753
2030 0.4936 18,997 9,377
2031 0.4746 18,997 9,016
2032 0.4564 18,997 8,670
2033 0.4388 18,997 8,336
2034 0.4220 18,997 8,017
2035 0.4057 18,997 7,707
2036 0.3901 18,997 7,411
2037 0.3751 18,997 7,126
2038 0.3607 18,997 6,852
2039 0.3468 18,997 6,588
2040 0.3335 18,997 6,335
2041 0.3207 18,997 6,092
合計 3,357,863



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　木材生産等便益　生産確保・増進便益 　　木材生産等便益　生産確保・増進便益

正 誤

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

木材生産等便益

　生産確保・増進便益

　　森林整備による増進分

Ｙ

ｔ
ｔ = １

Ｙ： 評価期間

Ｖt主： 人工林　主伐量　 ｔ 年後における伐採材積（m3）
出典：人工林林分密度管理図（（一社）日本森林技術協会）、
　　　　森林農地整備センター収穫予測表（(独)森林総合研究所）等

＠： 人工林　主伐材　木材市場価格（円／ｍ3）
出典：「山林素地及び山元立木価格調（(一財)日本不動産研究所）」（平成24年3月末現在）

年度 社会的割引率 事業効果材積 効果額 事業効果材積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果材積 効果額 事業効果材積 効果額
1961 7.3910
1962 7.1067 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1963 6.8333 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1964 6.5705 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1965 6.3178 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1966 6.0748 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1967 5.8412 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1968 5.6165 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1969 5.4005 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1970 5.1928 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1971 4.9931 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1972 4.8010 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1973 4.6164 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1974 4.4388 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1975 4.2681 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1976 4.1039 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1977 3.9461 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1978 3.7943 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1979 3.6484 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1980 3.5081 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1981 3.3731 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1982 3.2434 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1983 3.1187 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1984 2.9987 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1985 2.8834 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1986 2.7725 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1987 2.6658 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1988 2.5633 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1989 2.4647 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1990 2.3699 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1991 2.2788 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1992 2.1911 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1993 2.1068 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1994 2.0258 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1995 1.9479 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1996 1.8730 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1997 1.8009 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1998 1.7317 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1999 1.6651 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2000 1.6010 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2001 1.5395 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2002 1.4802 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2003 1.4233 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2004 1.3686 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2005 1.3159 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

0

スギ ヒノキ マツ 広葉樹

0

ヒノキ 7,829
マツ 2,022

広葉樹 0

広葉樹 0.00 ～ 15,667.36
0

スギ 2,951

0

マツ 0.00 ～ 27,826.73

619,633

Ｂ＝ Ｖ ｔ × ＠

Σ
（ １ ＋ ｉ ）

80

スギ 0.00 ～ 104,275.66
ヒノキ 0.00 ～ 200,299.50

木材生産等便益

　生産確保・増進便益

　　森林整備による増進分

Ｙ

ｔ
ｔ = １

Ｙ： 評価期間

Ｖt主： 人工林　主伐量　 ｔ 年後における伐採材積（m3）
出典：人工林林分密度管理図（（一社）日本森林技術協会）、
　　　　森林農地整備センター収穫予測表（(独)森林総合研究所）等

＠： 人工林　主伐材　木材市場価格（円／ｍ3）
出典：「山林素地及び山元立木価格調（(一財)日本不動産研究所）」（平成24年3月末現在）

年度 社会的割引率 事業効果材積 効果額 事業効果材積 効果額 事業効果蓄積 効果額 事業効果材積 効果額 事業効果材積 効果額
1961 7.3910
1962 7.1067 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1963 6.8333 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1964 6.5705 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1965 6.3178 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1966 6.0748 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1967 5.8412 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1968 5.6165 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1969 5.4005 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1970 5.1928 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1971 4.9931 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1972 4.8010 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1973 4.6164 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1974 4.4388 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1975 4.2681 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1976 4.1039 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1977 3.9461 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1978 3.7943 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1979 3.6484 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1980 3.5081 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1981 3.3731 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1982 3.2434 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1983 3.1187 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1984 2.9987 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1985 2.8834 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1986 2.7725 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1987 2.6658 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1988 2.5633 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1989 2.4647 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1990 2.3699 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1991 2.2788 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1992 2.1911 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1993 2.1068 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1994 2.0258 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1995 1.9479 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1996 1.8730 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1997 1.8009 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1998 1.7317 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
1999 1.6651 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2000 1.6010 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2001 1.5395 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2002 1.4802 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2003 1.4233 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2004 1.3686 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2005 1.3159 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

マツ 0.00 ～ 27,826.73

407,575

Ｂ＝ Ｖ ｔ × ＠

Σ
（ １ ＋ ｉ ）

80

スギ 0.00 ～ 104,275.66
ヒノキ 0.00 ～ 200,299.50

広葉樹 0.00 ～ 15,667.36
0

スギ 1,856

0

ヒノキ 5,162
マツ 1,560

広葉樹 0
0

スギ ヒノキ マツ 広葉樹

0



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　木材生産等便益　生産確保・増進便益 　　木材生産等便益　生産確保・増進便益

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

正 誤

2006 1.2653 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2007 1.2167 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2008 1.1699 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2009 1.1249 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2010 1.0816 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2011 1.0400 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2012 1.0000 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2013 0.9615 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2014 0.9246 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2015 0.8890 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2016 0.8548 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2017 0.8219 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2018 0.7903 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2019 0.7599 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2020 0.7307 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2021 0.7026 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2022 0.6756 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2023 0.6496 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2024 0.6246 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2025 0.6006 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2026 0.5775 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2027 0.5553 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2028 0.5339 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2029 0.5134 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2030 0.4936 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2031 0.4746 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2032 0.4564 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2033 0.4388 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2034 0.4220 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2035 0.4057 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2036 0.3901 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2037 0.3751 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2038 0.3607 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2039 0.3468 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2040 0.3335 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2041 0.3207 104,275.66 307,717 200,299.50 1,568,145 27,826.73 56,266 15,667.36 0
合計

年度 社会的割引率 事業効果材積 効果額 効果額 現在価値化

1961 7.3910
1962 7.1067 0 0
1963 6.8333 0 0
1964 6.5705 0 0
1965 6.3178 0 0
1966 6.0748 0 0
1967 5.8412 0 0
1968 5.6165 0 0
1969 5.4005 0 0
1970 5.1928 0 0
1971 4.9931 0 0
1972 4.8010 0 0
1973 4.6164 0 0
1974 4.4388 0 0
1975 4.2681 0 0
1976 4.1039 0 0
1977 3.9461 0 0
1978 3.7943 0 0
1979 3.6484 0 0
1980 3.5081 0 0
1981 3.3731 0 0
1982 3.2434 0 0
1983 3.1187 0 0
1984 2.9987 0 0
1985 2.8834 0 0
1986 2.7725 0 0
1987 2.6658 0 0
1988 2.5633 0 0
1989 2.4647 0 0
1990 2.3699 0 0
1991 2.2788 0 0
1992 2.1911 0 0
1993 2.1068 0 0
1994 2.0258 0 0
1995 1.9479 0 0

合計

2006 1.2653 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2007 1.2167 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2008 1.1699 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2009 1.1249 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2010 1.0816 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2011 1.0400 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2012 1.0000 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2013 0.9615 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2014 0.9246 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2015 0.8890 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2016 0.8548 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2017 0.8219 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2018 0.7903 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2019 0.7599 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2020 0.7307 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2021 0.7026 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2022 0.6756 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2023 0.6496 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2024 0.6246 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2025 0.6006 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2026 0.5775 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2027 0.5553 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2028 0.5339 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2029 0.5134 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2030 0.4936 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2031 0.4746 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2032 0.4564 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2033 0.4388 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2034 0.4220 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2035 0.4057 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2036 0.3901 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2037 0.3751 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2038 0.3607 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2039 0.3468 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2040 0.3335 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0
2041 0.3207 104,275.66 193,536 200,299.50 1,033,946 27,826.73 43,410 15,667.36 0
合計

年度 社会的割引率 事業効果材積 効果額 効果額 現在価値化

1961 7.3910
1962 7.1067 0 0
1963 6.8333 0 0
1964 6.5705 0 0
1965 6.3178 0 0
1966 6.0748 0 0
1967 5.8412 0 0
1968 5.6165 0 0
1969 5.4005 0 0
1970 5.1928 0 0
1971 4.9931 0 0
1972 4.8010 0 0
1973 4.6164 0 0
1974 4.4388 0 0
1975 4.2681 0 0
1976 4.1039 0 0
1977 3.9461 0 0
1978 3.7943 0 0
1979 3.6484 0 0
1980 3.5081 0 0
1981 3.3731 0 0
1982 3.2434 0 0
1983 3.1187 0 0
1984 2.9987 0 0
1985 2.8834 0 0
1986 2.7725 0 0
1987 2.6658 0 0
1988 2.5633 0 0
1989 2.4647 0 0
1990 2.3699 0 0
1991 2.2788 0 0
1992 2.1911 0 0
1993 2.1068 0 0
1994 2.0258 0 0
1995 1.9479 0 0

合計



(別添） 公共事業の事業評価書（林野公共事業の期中の評価）（平成25年5月15日公表）の一部修正　正誤表

 1  独立行政法人事業  1  独立行政法人事業
　水源林造成事業 　水源林造成事業
        (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）         (22)四万十川流域50年以上経過分（参考資料）
　　木材生産等便益　生産確保・増進便益 　　木材生産等便益　生産確保・増進便益

正 誤

地 区 別 評 価 結 果 地 区 別 評 価 結 果

1996 1.8730 0 0
1997 1.8009 0 0
1998 1.7317 0 0
1999 1.6651 0 0
2000 1.6010 0 0
2001 1.5395 0 0
2002 1.4802 0 0
2003 1.4233 0 0
2004 1.3686 0 0
2005 1.3159 0 0
2006 1.2653 0 0
2007 1.2167 0 0
2008 1.1699 0 0
2009 1.1249 0 0
2010 1.0816 0 0
2011 1.0400 0 0
2012 1.0000 0 0
2013 0.9615 0 0
2014 0.9246 0 0
2015 0.8890 0 0
2016 0.8548 0 0
2017 0.8219 0 0
2018 0.7903 0 0
2019 0.7599 0 0
2020 0.7307 0 0
2021 0.7026 0 0
2022 0.6756 0 0
2023 0.6496 0 0
2024 0.6246 0 0
2025 0.6006 0 0
2026 0.5775 0 0
2027 0.5553 0 0
2028 0.5339 0 0
2029 0.5134 0 0
2030 0.4936 0 0
2031 0.4746 0 0
2032 0.4564 0 0
2033 0.4388 0 0
2034 0.4220 0 0
2035 0.4057 0 0
2036 0.3901 0 0
2037 0.3751 0 0
2038 0.3607 0 0
2039 0.3468 0 0
2040 0.3335 0 0
2041 0.3207 1,932,128 619,633
合計 619,633

1996 1.8730 0 0
1997 1.8009 0 0
1998 1.7317 0 0
1999 1.6651 0 0
2000 1.6010 0 0
2001 1.5395 0 0
2002 1.4802 0 0
2003 1.4233 0 0
2004 1.3686 0 0
2005 1.3159 0 0
2006 1.2653 0 0
2007 1.2167 0 0
2008 1.1699 0 0
2009 1.1249 0 0
2010 1.0816 0 0
2011 1.0400 0 0
2012 1.0000 0 0
2013 0.9615 0 0
2014 0.9246 0 0
2015 0.8890 0 0
2016 0.8548 0 0
2017 0.8219 0 0
2018 0.7903 0 0
2019 0.7599 0 0
2020 0.7307 0 0
2021 0.7026 0 0
2022 0.6756 0 0
2023 0.6496 0 0
2024 0.6246 0 0
2025 0.6006 0 0
2026 0.5775 0 0
2027 0.5553 0 0
2028 0.5339 0 0
2029 0.5134 0 0
2030 0.4936 0 0
2031 0.4746 0 0
2032 0.4564 0 0
2033 0.4388 0 0
2034 0.4220 0 0
2035 0.4057 0 0
2036 0.3901 0 0
2037 0.3751 0 0
2038 0.3607 0 0
2039 0.3468 0 0
2040 0.3335 0 0
2041 0.3207 1,270,892 407,575
合計 407,575


